Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«_06_» 02  20___ г.                                                                                       № 64_
с. Красный Чикой

О введении ограничительных мероприятий и проведении дополнительных  санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий

В соответствии с предложением Главного государственного санитарного врача по муниципальным районам «Хилокский район», «Красночикойский район», «Петровск-Забайкальский район», «Улетовский район», городским округам «Город Петровск-Забайкальский», «ЗАТО п. Горный»  «О реализации мер по  улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки и выполнению требований санитарного законодательства» от 04.02.2019 г. № 18 и статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» Администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:
1. Комитету образования администрации МР «Красночикойский район» (Трофимовой Н.В.), руководителям  образовательных учреждений и внешкольных образовательных учреждений дополнительного образования, юридическим лицам, независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность:
1.1. приостановить с 06.02.2019 г. и до особого распоряжения  учебный процесс в образовательных учреждениях, а так же во внешкольных образовательных учреждениях дополнительного образования детей (вне зависимости от возраста), организовать дистанционное обучение;
1.2. обеспечить допуск детей к занятиям (по окончанию ограничительных мероприятий) только после проведенного медицинского осмотра в день возобновления учебного процесса, организованного с участием медицинских работников;
1.3. в детских дошкольных образовательных учреждениях:
1.3.1. обеспечить с 06.02.2019 г. и до особого распоряжения  проведение ежедневного утреннего осмотра детей и персонала (опрос, термометрия, осмотр слизистой носоглотки) и передачу в территориальные поликлиники сведений о числе отсутствующих детей и работников по причине заболевания гриппом и ОРВИ (в разрезе групп);
1.3.2. обеспечить проведение до особого распоряжения санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, предусмотренных на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ по разработанным и утвержденным планам в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций» (соблюдение режимов текущей дезинфекции, обеззараживания воздуха, проветривания, температурного режима и т.д.);
1.3.3. приостановить проведение массовых культурных, спортивных и иных мероприятий с объединением детей разных групп, не допускать объединение групп продленного дня.
2. Рекомендовать руководителю Красночикойского филиала Государственного профессионального образовательного учреждения «Читинский политехнический колледж» (Линейцеву А.И.):
2.1. обеспечить ежедневную работу по активному выявлению среди студентов, в том числе проживающих в общежитиях, преподавателей и персонала лиц с признаками респираторных инфекций, своевременному отстранению их от работы и посещения учреждений и передачу в территориальную поликлинику информации о числе отсутствующих студентов (учащихся) по причине ОРВИ в разрезе курсов и групп, общежитий;
2.2. обеспечить проведение до особого распоряжения в подведомственных учреждениях санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, предусмотренных на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ по разработанным и утвержденным планам в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций» (соблюдение режимов текущей дезинфекции, обеззараживания воздуха, проветривания, температурного режима и т.д.).
3. Рекомендовать руководителю ГУСО ККЦСОН «Черёмушки» (Беломестнову А.В.):
3.1. обеспечить проведение до особого распоряжения в учреждениях санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, предусмотренных на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ по разработанным и утвержденным планам в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций» (активное выявление и изоляция больных, соблюдение режимов текущей дезинфекции, обеззараживания воздуха, проветривания, температурного режима и т.д.).
4. Отделу культуры, физической культуры и спорта администрации муниципального района «Красночикойский район» (Грешиловой И.А.) юридическим лицам, независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим проведение культурно-досуговых мероприятий на территории Красночикойского района:
4.1. обеспечить проведение с 06.02.2019 г. до особого распоряжения в учреждениях санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, предусмотренных на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ по разработанным и утвержденным планам в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций», в т.ч.:
4.1.1. принять меры к ограничению числа участников мероприятий при недостатке площади помещения, предназначенного для его проведения; мероприятия проводить в помещениях достаточных по площадям (из расчета не менее 0,5 м2 на 1 человека) с соблюдением температурного режима (не ниже 220 С);
4.1.2. принять меры к ограничению непрерывной продолжительности мероприятия не более 45-60 минут; при более длительной продолжительности принять меры к организации перерывов для проветривания;
4.1.3. обеспечить проведение в помещениях, где проводятся мероприятия (концертные, спортивные залы, гардеробные, рекреации, раздевалки и т.д.):
- дезинфекционных мероприятий с использованием вирулицидных средств, влажную уборку проводить с мытьём полов, поверхностей стойки гардеробной, подоконников до и после проведения мероприятия;
- сквозного проветривания в концертных залах за 30 минут до начала каждого мероприятия (киносеанса, представления, соревнования), после их окончания, рекреаций и гардеробной – во время мероприятий, а так же каждые два часа работы в отсутствии людей;
- установить оборудование для обеззараживания воздуха (рециркуляторы типов) в соответствии с требованиями по эксплуатации.
5. Юридическим лицам, независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности, индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги населению Красночикойского района, осуществляющим автомобильные пассажирские перевозки на территории Красночикойского района:
5.1. обеспечить проведение до особого распоряжения в учреждениях (в транспорте) санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, предусмотренных на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций» (соблюдение режимов текущей дезинфекции, проветривания, температурного режима и т.д.).
[bookmark: _GoBack]
Исполняющий обязанности главы муниципального
района «Красночикойский район»	                                    В.М. Тюриков